
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

1 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

DECRETO Nº 4.896, DE 27 DE ABRIL DE 2023. 
  

Dispõe sobre a nomeação de candidatos 

aprovados no Concurso Público nº 001/2018, 

para provimento de cargos efetivos do quadro 

permanente do Poder Executivo do Município 

de Lagoa Santa, e dá outras providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no exercício das atribuições 

do art. 68 da Lei Orgânica do Município, de acordo com a Lei municipal nº 3.242 de 16 de 

janeiro de 2012; e 

  

 Considerando a homologação parcial do Concurso Público nº 001/2018, por meio do 

Decreto nº 3.805 de 15 de maio de 2019 e do Decreto nº 3834, de 08 de julho de 2019;  

DECRETA:  

 Art. 1º Ficam nomeados para provimento de cargos efetivos pertencentes ao quadro 

permanente do Poder Executivo do Município de Lagoa Santa, os seguintes candidatos, 

aprovados no Concurso Público nº 001/2018: 

 

CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS 

Inscrição Classificação Nome Cargo 

2515669 139 
FERNANDO ROBERTO SILVA 

GONCALVES 

AGENTE DE SERVIÇOS 

ESCOLARES 

2524728 140 CIBELLE LOURENA SANTOS MOURA 
AGENTE DE SERVIÇOS 

ESCOLARES 

2530881 277 SARA CRISTINA SOARES ROSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

2523922 278 YURI DE SOUZA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

2511049 279 HELCIO PEREIRA LEAO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

2525901 280 LUCINEIA CAETANO COELHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

2510410 281 MARIA ELENICE DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

2521579 282 ROSENI LISBOA SANTIAGO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

2510686 283 
NEILON ALEXANDRE MUNIZ DA 

ROCHA 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

2505175 284 AGUINALDO HIGINO FRANCISCO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

2508163 285 DENISE PRISCILA DE JESUS DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

2509106 286 WELLINGTON RIBEIRO LOPES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

2535670 287 PAULO DINIZ SILVA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

2504949 288 NIVALDO BRAZ FRANCISCO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

2509464 289 SEBASTIAO ALVES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

2 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2523632 290 ADILSON DE OLIVEIRA LUCAS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

2534766 291 
PATRICIA CRISTINA OLIVEIRA 

SANTOS 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

2510259 292 CLAUDIA HELENA DE ALMEIDA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

2506456 293 BRUNA ALVES RIOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

2521699 294 EDMILSON PRATES HONORIO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

2517083 295 JEFERSON DIEGO MOREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

2506769 296 VALQUIRIA APARECIDA AMBROSIO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

2522210 72 MARCOS FABRICIO ALVES MOTTA MOTORISTA 

2506323 73 GUILHERME DE OLIVEIRA FELIPE MOTORISTA 

2515697 74 RENIVAL GONCALVES DE JESUS MOTORISTA 

2523502 75 ALEXSANDRO GONCALVES MOTORISTA 

2511894 76 JOAO PAULO GONCALVES DE SOUZA MOTORISTA 

 

Art. 2º O aperfeiçoamento da investidura no cargo se dará com a posse e posterior 

exercício, a partir do cumprimento dos requisitos constantes do art. 6º e dos artigos 20 a 25 da 

Seção IV da Lei municipal nº 3.242 de 16 de janeiro de 2012 e das regras dispostas no Edital 

do Concurso Público nº 001/2018. 

 

Art. 3º Fica sem efeito a nomeação do candidato que não cumprir os requisitos 

constantes do art. 6º e dos artigos 20 a 25 da Seção IV da Lei Municipal 3.242, de 16 de 

janeiro de 2012, as regras dispostas no Edital do Concurso Público nº 001/2018, e do 

candidato que não tomar posse ou não entrar em exercício no prazo legal, salvo por motivo 

justificado nos termos da Lei. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 27 de abril de 2023. 
 

 

 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 

Prefeito Municipal 

 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.  


